
证书编号：国环评证甲字第 1504 号 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

环评单位：沈阳绿恒环境咨询有限公司 

                                委托单位：汕尾市中心医院（深圳援建）筹备建设办公室 

编制时间：二〇一七年 八 月 



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

I 
 

目录 

1. 概述 ............................................................................................................................................................. 1 
[...]
根据 3.4.3.3 章节，可知本项目施工期需开挖土方量约为 213200m
3，无回填土方



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

120 
 

量，项目施工期产生的弃土方量为 213200m
3 全部外运。项目不设专门的取弃土场，弃

土方及时清运至汕尾市红草工业园区作填方使用。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

121 
 

6. 运营期环境影响预测与评价 

6.1 地表水环境影响预测与评价 

6.1.1 污水产生量 

根据工程分析计算可知，本项目产生的废水包括医疗废水和生活污水两部分，医

疗废水主要来源于病房区及门诊病人在诊疗过程中的检验、消毒、手术等环节；生活

污水来源于员工、陪诊人员盥洗、如厕等以及卫生清洁产生的污水，总废水排放量为

704.165m
3
/d。 

6.1.2 污水特点 

医疗废水的主要成分：有机物、悬浮物、油脂、pH等都与常见生活污水相似，但

其结果更为复杂，门诊和病房排水因沾染病人的血、尿、便而具有传染性，有些污水

还含有某些有毒化学物质和多种致病菌、病毒和寄生虫卵。它们在环境中具有一定的

适应力，有的甚至在污水中存活较长，必须经消毒灭菌后方可排放。  

项目产生的废水中检验废水中的废水性质比较特殊，可能含有总氰化物、总铬及

六价铬、酸性物质等。其中总氰化物来源于血液、血清、细菌和化学检查分析中常使

用氰化钾、氰化钠、铁氰化钾等含氰化合物，由些产生含氰废水。重铬酸钾、三氧化

铬、铬酸钾是医院在病理、血液检查和化验等工作中使用的化学品。医院酸性废水主

要来源于检验室、化验室及消毒剂的使用等。大多数检验项目或制作化学清洗剂时，

经常使用硝酸、盐酸、过氯酸、三氯乙酸等，但用量较小，这些物质不仅对排水管道

有腐蚀作用，而且与金属反应产生氢气，高浓度酸液与水接触能发生放热反应，与氧

化性盐接角可发生爆炸，并会引起或促成其它化学物质的变化。  

6.1.3 污水处理政策法规及处理原则 

医院污水中含有大量的致病微生物，它对人民健康带来很大的危害，为此《中华

人民共和国水污染防治法》第二十八条规定：含病原体的污水，必须经过消毒处理，

符合国家有关标准后，方准排放。同时按照国家卫计委、国务院环境保护委员会颁发

的《建设项目环境保护设计规定》等有关规定，要求污水处理设施与主体工程同时设

计，同时施工，同时投入使用。 



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

122 
 

6.1.4 本项目污水处理可行性分析 

（1）污水处理站工艺简介 

根据业主提供资料，本项目医院自建污水采用“格栅+调节池+混凝沉淀池+消毒处

理”工艺处理，详细工艺流程见图6.1-1。 

汕尾市东
区污水处

理厂
格栅 混凝沉淀 消毒反应池

污泥浓缩池

上清水

二氧化氯
生活污水

污泥定期外排

市政管网
调节池

传染废水

消毒

品清湖

含油废水

隔油
隔渣

医疗废水

三级化粪池

图6.1-1 污水处理站工艺流程图 

工艺流程简介： 

①本项目医院污水经三级化粪池（其中，食堂含油废水经隔油隔渣池）预处理

后，汇合进入医院污水处理站，传染病房医疗废水则先经过消毒后再汇入自建污水处

理站，特殊废水则交由有资质单位处置，不进入自建污水处理站。 

②污水进入调节池前先经格栅沟和沉砂池，去除医疗污水中直径较大的悬浮物、

砂粒及各种杂质，以确保后续处理构筑物的正常运行。 

③调节池采用出水回流打循环，防止 SS 的沉积，并均匀水质，调节水量，在有活

性污泥回流的情况下，还可初步降解有机物。 

④污水进入混凝沉淀池中进行固液分离，再进入消毒池消毒处理。 

（2）水量分析  

根据工程分析可知，本项目运营期排入污水处理站的污水总量为 257020.2m³/a

（704.165m
3
/d）。而污水处理站的拟建规模为 850 m

3
/d，本项目运营期的污水排放量



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

123 
 

在污水处理站的设计处理规模范围内，可以满足污水存放及处理量的需求。  

（3）水质分析 

由工程分析可知，本项目运营期进入污水处理站的生活污水水质为 CODCr 

350mg/L、BOD5 250mg/L、SS 300mg/L、氨氮 20mg/L、动植物油 100mg/L，而进入污

水处理站的生活污水水质为 CODCr 300mg/L、BOD5 150mg/L、SS 150mg/L、氨氮

30mg/L，医疗各类污染物浓度较高，但也在“格栅+调节池+混凝沉淀池+消毒处理”工

艺可处理的浓度范围内，该工艺对 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油、粪大肠菌群

等污染物的去除率达到 40%、50%、90%、16.6%、98%、99.9%，经治理后的医院污水

各项目水质均能达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）综合医疗机构预

处理排放标准，详见表 6.1-1。 

表 6.1-1 污水处理站水质处理效果 （ 单位：mg/L） 

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 动植物油 粪大肠菌群 

进水水质 317 184 201 26.57 34.12 
6.58×10

10个
/L 

处理效率 40% 50% 90% 16.6% 98% 99.9% 

出水水质 190 92.06 20.11 22.16 0.681 5000 个/L 

排放浓度

标准 
250 100 60 / 20 5000 个/L 

6.1.5 水污染防治措施 

该项目排水应按照“雨污分流”、“分类处理”的原则，雨水、废水经不同的排

水系统分别收集处理排放。  

废水分类处理的要求  

①酸性废水  

医院酸性废水主要来源于检验室、化验室及消毒剂的使用等。大多数检验项目或

制作化学清洗剂时，经常使用硝酸、盐酸、过氯酸、三氯乙酸等，但用量较小。本项

目少量较强的酸性废水应单独收集进行中和处理后再排入污水处理站，其它弱酸性废

水可混入综合废水中处理。  

②含铬废水  

重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾是医院在病理、血液检查和化验等工作中使用的化

学品。含铬废水的处理可以采用 FeS04—石灰法，利用亚铁离子将 Cr
6+还原为 Cr

3+，再

和石灰反应生成 Cr(OH)3 沉淀除去。含铬废水经过处理后，出水浓度必须达到第一类



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

124 
 

水污染物及医院水质要求后，才可以排到污水处理设施。  

③含氰废水  

在血液、血清、细菌和化学检查分析中常使用氰化钾、氰化钠、铁氰化钾等含氰

化合物，由些产生含氰废水。总氰化物有剧毒，人的口服致死剂量HCN 为50mg、NaC

N100mg、KCN120mg。含氰废水可采用次氯酸盐氧化法处理，该法是利用次氯酸盐活

性氯的氧化能力将总氰化物分解成无害物质，经过处理后的废水再排入医院污水处理

设施进一步净化。  

④洗相废水  

本项目采用数码照相，激光打印影像技术，不会产生洗相废水。  

⑤含汞废水  

汞对水环境的危害极大，汞进入人体后可转化为毒性极强的有机汞（烷基汞类物

质）并通过食物链富集浓缩。人体在吃了受汞污染的食物后在人体中生产烷基汞，轻

者引起水侯病，重者可危及生命。含汞废水的处理方法有铁屑还原法、化学沉淀法和

离子交换法等。化学沉淀法主要通过硫化物或硫氢化钠处理含汞废水的方法。硫氢化

钠沉淀法先将含汞废水经沉淀后使用盐酸将 pH 调节至 5 以下，加入硫氢化钠，pH 调

节至 8-9，再加入硫酸铝溶液进行混凝沉淀，硫氢化钠沉淀法去除效率为 99.5%。硫化

钠沉淀法是向含汞废液中加入硫化钠后生产硫化汞沉淀，经活性炭吸附处理汞去除率

为 99.9%。 

考虑到本项目上述废水产生量较小，本环评建议本项目特殊废水交由有资质单位

处置。 

6.1.6 医疗废水非正常排放影响分析 

根据项目的污染源分析，非正常排放主要是项目产生的医疗废水在运营期采用了

有效的环保治理措施，但在污水处理站运营过程中，可能由于受到负荷、设备故障、

管理松懈等原因，而造成处理效率下降，造成二次污染。针对医疗废水非正常排放所

产生的环境影响，要求本项目设计事故池，在污水处理站运行不正常时，储存非正常

排放时产生的医疗废水，待污水处理设施运行正常时重新处理储存的污水。根据《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），“医院污水处理工程应设应急事故池，以

贮存处理系统事故或其它突发事件时医院污水。传染病医院污水处理工程应急事故池

容积不小于日排放量的 100%，非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于日排



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

125 
 

放量的 30%。” 本评价建议，医院应根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-

2013）的要求，对污水处理站增设与其设计处理规模 850m
3
/d 配套的事故池 212m

3，在

污水处理站出现事故的时候，可暂时将污水排入事故池，待污水处理站恢复到正常处

理状态时，再将事故池的废水逐渐泵入污水处理站进行处理。 

6.1.7 污水接纳可行性分析 

（1）汕尾市东区污水处理厂情况介绍 

汕尾市东区污水处理厂位于城区东涌盐田五坨(四清围)的香湖路边，规划服务范围

为汕尾大道以东约10平方公里，包括老城区香洲的部分区域及新纳入规划区的东涌镇

大部分区域，服务人口约15万人。项目设计规模4万吨/日，实际处理规模接近负荷，处

理工艺为省广业拥有自主知识产权的A/A/O微曝氧化沟工艺，污水消毒采用紫外线消

毒，污泥处理采用机械浓缩脱水工艺。出水水质执行国家《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级B标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者。项目于2009年5月开工建设，2012年11月

1日开始进入商业运行。排污口位于东经：115度25分04秒，北纬：22度46分54秒。主

要污染物安装了在线监测设备并与环保部门联网，做到稳定达标排放。 

（2）项目废水接纳性分析 

本项目所在地属于汕尾市东区污水处理厂的纳污范围，见图6.1-2汕尾市污水工程

规划图，项目周边已规划好污水管网和雨水管网，可以满足项目废水通过市政管网排

入东区污水处理厂的要求。食堂含油废水隔油隔渣后与生活污水一起汇入三级化粪

池，处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准与医疗

废水一起汇聚到自建污水处理站（传染病废水预处理之后再汇入项目自建污水处理

站，特殊废水交由有资质单位处置），经处理达《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表2综合医疗机构预处理标准后排入汕尾市市政污水管网，由市政

管网引入汕尾市东区污水处理厂进一步处理，东区污水处理厂设计总规模4万吨/日。出

水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 B标准与广东

省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严者后排入品

清湖后，对品清湖的水质影响很小。 

此外，根据关于印发《广东省城乡生活污水处理设施建设“十三五”规划》的通

知（粤建城函【2017】1545号），汕尾市将投资50000万元建设南区（捷胜镇）污水处



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

126 
 

理厂一期工程及配套管网，设计日处理规模为10万m
3
/d，预计完成时间为2020年，本

项目预计2021年2月运行，当汕尾市东区污水处理厂满负荷运行时，本项目废水可转移

到南区（捷胜镇）污水处理厂进行处理。 

6.1.8 小结 

综上所述，运营期产生的污水经过院内污水处理站处理达标后排入汕尾市东区污

水处理厂进行深度处理。非正常情况下采取合理措施，防止超标排放，项目对地表水

环境影响不大。 



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

127 
 

  

图6.1-2  汕尾市污水工程规划图 



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

128 
 

6.2 大气环境影响预测与评价 

本次评价的气候统计数据采用汕尾市国家一般气象站（区站号：59501，东

经：115.3667°，北纬：22.80°，位于项目约 2.9km）1996~2015 年连续 20 年的统

计资料。汕尾市地处低纬北回归线以南，太阳辐射强烈，具有热量丰富、阳光充

足、雨量充沛、四季分明、夏长冬短的气候特点，属亚热带季候风气候。表 6.2-

1~6.2-2 和图 6.2-1~图 6.2-4 为气象观测资料统计结果。 

表6.2-1  近 20 年的主要气候资料统计结果表（1996~2015 年） 

项目 数值 

年平均气温 22.7 

极端最高气温（℃）及出现时间 38 出现时间： 2005 年 7 月 18 日 

极端最低气温（℃）及出现时间 2.9 出现时间： 1999 年 12 月 23 日 

多年平均气压（hpa） 1011.5 

年平均相对湿度（%） 76.8 

多年均降雨量（mm） 1858.4 

多年主导风向、风向频率 E 15.2% 

年平均风速（m/s） 2.5 

最大风速（m/s）及出现时间 
52.5 相应风向： NNW 

出现时间： 2013 年 9 月 22 

 

表6.2-2  累年各月平均风速（m/s）（1996~2015 年） 

 

月份 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

风速 2.3 2.3 2.4 2.4 2.5 2.8 2.7 2.5 2.5 2.4 2.4 2.4 

 

 
 

图 6.2-1  风向玫瑰图（E 为主风向， 频率约 15.2 %，静风频率 6.3%） 



汕尾市中心医院（深圳援建）建设项目环境影响报告书 

129 